—

—1—

海官字〔2017〕57 号

官洲街道办事处关于印发《官洲街关于加快推进
“中心+网格化+信息化”建设的工作方案》

的通知

各有关单位：

现将《官洲街关于加快推进“中心+网格化+信息化”建设的工作方

案》印发给你们，请认真贯彻执行。

官洲街道办事处

2017 年 8 月 24 日

官洲街道党政办公室 2017 年 8 月 24 日印发

—2—

官洲街关于加快推进“中心+网格化+信息化”
建设的工作方案

根据省委、市委、区委政法工作会议的部署要求和国家质监

总局、国家标准委联合发布的《社会治安综合治理综治中心建设

与管理规范》国家标准，为了加快推进我街综治信访维稳中心（简

称“综治中心”）标准化、规范化建设，进一步夯实官洲地区社

会治理和平安建设的基层基础，全面提升基层治理精细化、专业

化、信息化水平，结合我街实际情况，制定本方案。

一、总体思路

以《社会治安综合治理综治中心建设与管理规范》国家标准

为依据，围绕“防控违法犯罪、化解矛盾纠纷、排除安全隐患”

综治三大任务，加快推进我街综治中心标准化建设，推行综治网

格化管理，全面构建并形成以综治中心为枢纽、以综治网格为单

元、以综治维稳力量为主导、以综治信息系统为支撑的“中心+网

格化+信息化”工作体系，全面提升我街基层治理基础工作水平。

二、工作目标

按照《社会治安综合治理综治中心建设与管理规范》国家标

准的要求，推进街道、社区综治中心（工作站）建设，力争年内

各级综治中心基础设施、信息化管理系统、公共安全视频监控建

设联网应用、制度建设等方面达到国家标准的基本要求，个性化

设施建设结合官洲地区实际情况统筹推进并取得初步成效，确保

—

—3—

我街综治中心建设完成任务。

三、主要任务

（一）健全三级综治中心建设

1.建立健全官洲街综治中心领导架构。为确保综治中心建设

及日常运作的顺利开展，按上级相关要求，特建立官洲街综治中

心领导架构如下：

中心主任：刘永春（街道党工委副书记、纪工委书记）

中心副主任：陈永明（街道综治办主任）

陈永康（官洲派出所所长）

吴 鹏（官洲司法所所长）

程志晖（街道出租屋中心主任）

吴 慧（街道政务网格办负责人）

许奕添（街道城管科科长）

陈康明（街道城管执法队队长）

彭国辉（街道民政科科长）

郑耀坚（街道社区中心负责人）

梁德健（街道安监中队队长）

2.推进我街综治中心建设。由综治办牵头，各相关部门配合。

优化整合综治中心功能，深入开展群众接待、矛盾纠纷化解等工

作，同时拓展社会治安形势监测研判、综治信息系统应用、公共

安全视频监控建设联网应用等配套功能，年内完成配套功能的基

础设施建设，并实现与市综治中心互联互通。

—4—

3.改造升级街道综治中心。由综治办牵头。按照国家标准的

要求，围绕综治中心的基本功能、工作方式、工作手段，对我街

综治中心进行标准化改造升级，年内全面达到国家标准建设要求。

街道综治中心统筹协调综治三大任务，并依托综治信息系统、综

治视联网、公共安全视频监控系统等，逐步实现对辖区社会治安

状况的实时监控、分析研判。

4.规范综治中心运行机制。由综治办牵头，各相关部门配合。

制定综治中心职责制度、运作规范及工作流程。我街综治中心实

行实体化运作，各相关部门派驻人员进驻中心集体办公，根据职

能定位和职责划分承担具体任务，并在综治中心统筹协调下，实

施目标管理，落实工作责任。

5.实施综治中心目标管理。由综治办牵头，各相关部门配合。

围绕综治三大任务制定综治中心权责清单，并列入综治考核内容

实行目标管理，推动各项综治责任落实到位，确保公共安全隐患

有效排除、社会矛盾纠纷有效化解、社会治安问题有效防控，社

会安全指数和人民群众安全感明显提升。

（二）推动综治工作网格化管理

1.分类划分综治专业网格。由政务网格办牵头，各相关部门

配合落实。划分设置综治专业网格，将综治三大任务纳入综治网

格化管理。以现有网格化管理基础网格为基准，采取叠加重合的

形式，设置综治专业网格，与社区基础网格实行对应，可根据实

—

—5—

际需要实行 1 个综治专业网格对应 1 个或若干个基础网格，实现

基础网格与综治网格对接。

2.分类梳理析解入格事项。由政务网格办牵头，各相关部门

配合。梳理我街现在开展的各项城市社区网格化服务管理系统，

对涉及综治三大任务的相关事项进行分类析解入格。

3.建立综治工作网格化指挥平台。由综治办牵头。街道综治

中心设立联勤指挥室，作为综治工作网格化指挥平台，负责综治

处置工作的总体调度指挥以及综治三大任务相关网格事件的处置

指挥和协调工作，各进驻联动单位在联勤指挥室协调调度下按照

职责分工落实工作责任。

（三）加强综治工作信息化建设

1.推广应用综治业务信息系统。由综治办牵头。街道综治中

心及各科室、各社区统一应用全省综治信息系统，并与社区网格

化服务管理系统实行数据信息对接。街道综治中心成员科室干部

全员使用省综治信息系统 PC 端，街道综治中心系统管理员，实名

发放登陆账号。街道综治办在 9 月前组织各成员科室人员学习操

作省综治信息系统 PC 端。

2.推动综治基础信息平台化共享。派出所、出租屋中心、政

务网格办、安监中队及相关科室将省综治信息系统所需的基础信

息类别，按照国家标准纳入“四标四实”的“标准作业图”数据

内容，“四标四实”数据平台对省综治信息系统开放系统接口，

实现数据定期上传和实时抓取功能。根据区委政法委、区公安分

—6—

局、区政务办等上级部门要求，我街通过“四标四实”数据平台

向省综治信息系统上报数据，实现基础信息“一个平台共享、一

个端口上报”。

3.动态化报送综治网格事件。由政务网格办牵头。针对纳入

网格化管理的事项，按照“四标四实”街道管理的处置流程处置

完毕后，通过社区网格化服务管理应用系统，动态化将事件发现、

处置的情况报送到省综治信息系统。

4.建设综治视频应用平台。由综治办牵头，政务网格办、派

出所配合。根据区委政法委的工作要求，开展综治视频应用平台

试点建设，年内实现与区综治视频联网应用、省综治信息系统和

综治视联网系统的对接工作，推动综治中心工作信息化、可视化。

（四）强化综治网格队伍保障

1.组建综治网格员队伍。由出租管理中心、政务网格办、民

政科、派出所、安监中队具体落实，以出租屋管理员等为主体组

建综治网格员队伍，从事综治三大任务的基础巡查工作。根据我

街实际，按照“一格一员”或者“一格多员”配备综治网格员，

并对综治网格员工作给予相应的经费支持和保障。

2.组建街道应急联勤执法队伍。由综治办牵头，推广天河区

车陂街联勤执法队伍模式，以派出所、城管、食药监、安监等专

业队伍和协管员为主体，组建街道联勤执法队伍，承担街面社会

治安、公共安全和城市管理巡查，参与应急处置工作，进一步建

立健全基层治理联勤联动机制，为综治网格化管理提供支援支持。

—

—7—

3.加强网格志愿者队伍建设。以网格志愿者的形式，把物业

管理小区物业管理人员、商圈管理单位管理人员、企事业单位工

作人员、“快递小哥”、社区平安使者、行业平安信息员等培育

发展成为综治网格化管理协助力量，广泛发动社会力量参与，切

实加强网格志愿者队伍建设，充实综治网格管理力量。

4.健全矛盾纠纷多元化解机制。充分发挥社区人民调解委员

会、综治工作站、社区专干、法律顾问等多方力量的作用，组织

各方资源有序参与化解矛盾纠纷，排查防范基层不稳定因素，引

导基层群众以法治手段就地化解矛盾，进一步完善矛盾纠纷多元

化解体系。

四、工作步骤

（一）部署阶段（8 月）。结合我街实际制定具体工作方案，

报区委政法委备案，召开“中心+网格化+信息化”工作推进会，

明确各项工作任务和要求。

（二）推进阶段（8 月—12 月)。根据职责分工和时间进度推

进各项工作。结合我街实际同时参考沙园街和琶洲街作为试点示

范单位的工作经验，迅速落实相关工作。街道综治中心领导组将

对各项工作推进情况进行督导检查。适时召开现场会总结经验，

并通报各科室推进各项工作的情况。

（三）验收阶段（2018 年 1 月）。街道综治中心领导组对各

责任科室工作完成情况进行检查验收，结合 2017 年度年终考核工

作对各相关科室推进情况进行考核评分，提出奖惩意见。

—8—

五、工作要求

（一）加强领导，统筹规划。“中心+网格化+信息化”建设

是省委政法委部署推动的一项重要工作，也是市、区推进基层治

理的一项基础性工作。我街将加强领导，并结合本地实际，因地

制宜，切实把综治中心标准化建设与综治网格化管理、综治信息

化建设作为综治整体性基础统筹考虑、合理规划，确保各项工作

同步推进。

（二）分工负责，抓好进度。“中心+网格化+信息化”建设

涉及各相关科室，要明确任务，落实责任，积极推进各项工作。

（三）统筹协调，做好对接。“中心+网格化+信息化”建设

关系到综治中心、社区网格化管理、信息管理系统等工作的协同

联动，各相关科室要理顺好关系，并做好协调对接工作，确保各

项工作顺利推进。

（四）总结经验，营造亮点。各相关科室要在工作中注意挖

掘亮点，及时总结经验，并报综治办统一汇总上报。